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Onderstaand treft U de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in kader van artikel 47 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:
Wat is de actuele situatie rondom de eenzaamheid van ouderen in Maastricht?

Antwoord 1:
Cijfers van de Rijksoverheid laten zien dat eenzaamheid voorkomt bij bijna 40% van de bevolking.
Eenzaamheid bij de oudste leeftijden is hoger dan bij lagere leeftijden.
Lokale cijfers laten zien dat Maastricht nagenoeg dit percentage van 40% evenaart.
Bovenstaande gegevens zijn gebaseerd op de Gezondheidsmonitor volwassenen 2012 van GGD,
CBS en RIVM (2012).

Vraag 2:
Waarop baseert u deze situatie en wie is verantwoordelijk voor deze gegevens?

Antwoord 2:
Zie antwoord bij vraag 1.

Vraag 3:
Indien deze gegevens sterk verouderd zijn, wanneer en hoe gaat u deze actualiseren?

Antwoord 3:
Wij zijn in afwachting van de resultaten uit de gezondheidsmonitor van de GGD uit 2016.
De gezondheidsmonitor van de GGD is onderdeel van een landelijk project waarbij de GGD’en samenwerken met CBS en RIVM. Deze gegevens worden momenteel nog verwerkt
Voor onze regio is afgesproken dat de resultaten worden gecommuniceerd via de website van de gezondheidsatlas (www.gezondheidsatlaszl.nl).


http://www.gezondheidsatlaszl.nl/
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Vraag 4:
Wat zijn de resultaten van eerdere acties om eenzaamheid terug te dringen?

Antwoord 4:
In de afgelopen jaren is er steeds aandacht geweest voor de specifieke positie van senioren in Maastricht. In de Toekomstagenda ‘Senior in Maastricht 2016-2018’ is omschreven hoe er binnen de bestaande beleidskaders (Wonen, Zorg, Welzijn, Cultuur) extra geïnvesteerd wordt op het bevorderen van de participatie, vitaliteit, gezondheid en eigen regie van senioren.
Vanuit deze agenda is eenzaamheid onder ouderen op de kaart gezet door onder andere:

- het initiëren, faciliteren, subsidiëren en ondersteunen van (nieuwe) activiteiten van en voor ouderen in de stad gericht op ontmoeting, zowel stadsbreed als in de wijk.

- Het voorkomen en bestrijden van eenzaamheid en sociaal isolement als thema in de tenderregelingen subsidies vrijwilligersactiviteiten op te nemen. Bij beide tenders zijn ook projecten voor ouderen toegekend.

- Het stimuleren van actieve deelname van ouderen aan de diverse activiteiten in de stad.
- Aandacht voor preventie van en signaleren van eenzaamheid ouderen (vanuit welzijn en zorg is contact met professionele en vrijwilligersorganisaties met daarin aandacht voor signaleren van vereenzaming, bijvoorbeeld via wijkverpleging, wijkteams, consulent WMO in keukentafelgesprek).

- Aandacht voor het thema eenzaamheid in communicatie-uitlatingen van de gemeente (zoals in “Kwiek” infokrant voor ouderen, de website Thuis in Maastricht, de gemeentelijke facebookpagina).

- Het programma en de opzet van de Week van de Ouderen is al een aantal jaren gericht op het ontdekken van nieuwe talenten van ouderen, ontmoeten van senioren en andere leeftijdsgroepen.

- Organiseren van buurtgesprekken met senioren, met daarin aandacht voor het thema eenzaamheid


Het stadsbestuur volgt nauwgezet de doelmatigheid van bovenstaande acties. Concrete resultaten in cijfers (door deze acties is de eenzaamheid van zoveel ouderen teruggedrongen) zijn lastig te geven.
Bovengenoemde acties worden gevolgd.


Vraag 5:
Kunt u een overzicht geven van de door de gemeente en andere instanties gerealiseerde ontmoetingsplekken voor ouderen?

Antwoord 5:

Hiervan is geen limitatieve opsomming te geven.
Er zijn namelijk veel mogelijkheden tot ontmoeten voor ouderen in de stad. Ouderen ontmoeten elkaar in door de gemeente en/of burgers en vrijwilligersorganisaties gecreëerde specifieke ontmoetingsplekken voor ouderen (diverse huiskamers voor ouderen in de stad)).
Maar ook ontmoeten ouderen elkaar in ontmoetingsplekken die niet altijd speciaal op ouderen zijn gericht maar waar ouderen ook welkom zijn en waar ze gelukkig ook gebruik van maken ( diverse beweeg- en sportactiviteiten, culturele activiteiten, sociale activiteiten, buurtactiviteiten).
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Vraag 6:
Bent u, naar aanleiding van de positieve resultaten van de gemeente Rotterdam, bereid het probleem eenzaamheid onder ouderen nader te bekijken en een vergelijkbaar actieprogramma zoals in Rotterdam op te zetten?

Antwoord 6:
Het actieprogramma van de gemeente Rotterdam wordt op kansen en mogelijkheden voor

Maastricht getoetst. Waar mogelijk nemen we in Rotterdam opgezette acties over.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
Wethouder Sociale Zaken, Ouderenbeleid, Stadsbeheer, Sport & Recreatie,


Andre Willems

